Pontificis autoritas in quolibet iuramento semper excepta intelligitur, vt no. gl. in c. significasti. in verbo autoritate, de elect. & ibi in glo. præcedenti. in verbo vnitate, habentur casus quibus iuramentum licitè requiritur, his duobus verbis explicati, videlicet: Pax, & fama, fides, reuerentia cautio damni. Defectus veri, sibi possunt magna cauere. quod tamen procedit in iis, quæ dependent à libera, & plena pontificis dispositione. in ceteris verò non vt tenet abb. in c. venientes. de iure iur. Quinimò pontifex neminem sine causa absolueret potest à iuramento, vt tenuit gl. in c. quando. de consuetudine, & inn. in c. 1. in fi. de renuntia. quam quidem opinionem communem esse dicit abb. in d. c. significasti. nu. 8. vbi tenet idem esse dicendum in ceteris omnibus quæ sunt de iure diuino, videlicet, vt causa non subsistat, Papa non possit absolueret nec dispensare, & quo ad Deum, illum nequaquam esse tutum, qui sine causa dispensationem Apostolicam obtrinit, vt audacter tenuit gl. in c. non est in verbo adimplere. de voto. & voti redemptione. Ego tamen in his & ceteris spiritualibus vel quasi. excipio ipsius pontificis & potestatis plenitudinem secundum quam omnia posse arbitror, ex his quæ voluit gl. in cano. principalem. 9. q. 3. & cle. dudum §. verum. de sepult. F. Turz.

Populi, etiam subditi alterius imperio possunt facere statuta Alc. in c. quod sedem. nu. 59. extra. de of. ord. communem dicit. B. Villal.

Docto. communiter tenent, quod si populus superiorem saltem, de facto non recognoscat, potest ad famam restituere eorum ratione, quæ suo in territorio aguntur. vt Bart. & Ang. voluerunt in l. 1. §. de qua autem. de postul. idem Bart. in l. infamem. ff. de public. iud. Butr. & abb. in c. cum te. de re iud. si verò superiorem recognosceret, tunc restituere non posset, vt not. in d. §. de qua autem. nisi infamia esset irrogata ex forma statutorum eiusdem populi, & non de iure communi, vt tradit Bart. d. §. de qua autem. & in l. 4. ff. de testa. Bald. in l. cum mulier. fol. lu. mat. & canonista in d. c. cum te. quorum opinionem sequutus est Alex. in conf. 256. repetitus. vol. 2. F. Turz.

Portio quando vni ex coheredibus relicta ad illi non peruenit, nec de eo facta institutio valuit, iure accrescendi ad coheredem pertinet. arg. l. 1. §. 1. & seq. C. de cadu. toll. & melius facit l. legatum §. 1. ff. de leg. 1. Vnde quando institutio de illegitimo nato, & incapace, palam fit, quæ illi acquiri non potest, accrescat coheredi, est notabilis doctrina Bart. magis communiter recepta in l. si. ver. quero, & reuoco in dubiū. ff. de his, quib. vt indig. vbi in fine dicit, quod ita determinauit Odra. & licet non alleget vbi, tamen Soc. in conf. 48. n. 34. vol. 4. credit, quod voluerit allegare in conf. 39. thema tale est, & c. Et eandem opi. tenent ferè omnes in l. hereditas. C. de quib. vt indig. maxime Alex. Corn. & ias. vt inquit Socius. in d. conf. 48. vol. 4. E. Muscul.

Positio impertinens, quæ aliàs reicienda est, si cum alia coniuncta foret, efficeretur abique dubio aliquo pertinens, & admitti deberet. sec. Io. And. & omnes in c. si de confes. in 6. Bald. l. 2. §. quod obseruari. C. de iur. ca. Alb. ias. nu. 19. & Rip. nu. 22. in l. quo minus. ff. de fluminib. vbi explicat istorum opinionem communem esse. F. Viuius lib. 2. opi. 233.

Positiones & articulos quod dicitur in dubio fore admittendos, cum clausula saluo iure impertinentium, & c. vt per Bart. in l. si duo patroni. §. idem iul. ff. de iur. & cano. in c. cum contingat, ext. de of. deleg. Procedit quando exceptio, quæ opponitur, vt non admittantur, est dubia, & exigit altiore indaginem, secus si est clara & præiudicialis ad processum, quia super ea ante omnia est pronuncandum, sec. Host. & Pan. in d. c. cum contingat, spec. in tit. de positi. §. 7. vers. & non aliàs poterit appellari. Balb. decif. 163.

Positio continens partem falsitatis in quantitate, vel parte rei petitæ, seu in qualitate, potest tota simpliciter negari, sec. gl. in verbo sigillatim in c. præsentium. de testi. in 6. in c. si. de confes. eo. li. Spec. in tit. de positio. §. 7. ver. 1. Bal. in l. 2. §. quod obseruari. C. de iuram. calum. Tancre. in sua summa ordinis iudicarij in tit. de interro. post litè contest. Io. Pe. Ferr. in sua practica in forma positionum actoris in gl. 2. Nam cuius parti cularis aliqua est falsa, ei vniuersalis pariter est falsa, argumeto. c. si ad sacras. 9. dist. ext. de hæret. c. fraternitatis. & ff. de edil. edic. l. cū eiusdè. Et q. negat se teneri in centum, cū teneat in 50. ex propria verborum sign. & mente respondentis, non intelligitur negasse se teneri in 50. fente negasse totum tanquam totum, non particulariter, per ea quæ habentur in l. 2. §. 1. ff. si certum petat. & quia cum ponatur de centum, responsio debet

debet intelligi ad interrogata & posita, & non aliter, l. si sine. §. qui intelligatur ff. de inter. act. in l. de inuti. stipu. §. prae-
 rea. Contrariam opinionem (nisi quando est falsitas in quali-
 tate, vel quod ponitur est in diuiduum) tenent Bart. Ang. do.
 Alex. & secundum eum communiter doct. in l. 1. §. si stipulan-
 ti ff. de verb. obl. & ipse Bar. in l. p. ff. de verb. sig. per l. qui soli-
 dum in prin. ff. de leg. 2. ad idem glo. in c. nulli. 12. q. 1. Vbi au-
 tem positio continet aliquid principaliter, & aliquid demon-
 stratiuè, aut qualificatiuè, responso simpliciter data refertur
 ad omnia, sec. Raph. Im. Paul. de castr. & do. Alex. in l. si cui ser-
 uii §. si a filio. ff. de leg. 1. Pan. in c. 1. ext. de plus petitio. Bal. in l.
 2. §. q. si actor. in fine. C. de iuram. calum. in l. i. pen. col. ver. sed
 nunquid. C. de ædi. actio. Bar. vt refert do. Alex. vbi §. in consi-
 lio incipiente, statuto ciuitatis Florentiæ, cauetur q. forensis.
 Sed quod referatur tantum ad principale, tenuerunt spec. in
 d. ver. 1. 1. quem sequi videtur But. in d. c. 1. lo. And. in c. 1. extr.
 de liris contest. Bart. & Bal. in d. §. si a filio & ibi d. Constan. &
 in l. non tantum cum duabus seq. ff. de re iud. Balb. decif. 218.
 Positiones in causis criminalibus per accusatorem & sicu-
 recte fieri possunt, secus autem per reum, communis est opi.
 Cla. ver. sed hic incidenter. Iac. de Are. in tract. de positionib.
 in §. 7. vbi dicit quod vsus iudiciorum se habet, vt accusatus
 positiones non faciat, ne si forte post accusationem accusatus
 pactus fuerit cum accusatore, isto modo crimen impunitum
 remaneat. Quando autem positionibus in criminalibus sit re-
 spondendum, ponit Bart. in l. marcellus. §. qui rerum. n. 1. ff. re-
 rum amotarum. & ponit octo casus, quibus quis tenetur res-
 pondere positionibus criminalibus. Natta in clem. sape. §. &
 quia col. 7. de verb. sig. Bonacoff.
 Positiones ad eò efficaces, vt ponant veritatem ante oculos,
 vel efficaces, iunctæ cum semiplena probatione directa suffi-
 ciunt ad condemnationes, vt est communis opinio, de qua
 Bossius. ti. de conuictis. n. 37. Aliàs vbi quis condemnatur ex
 præsumptionibus, debet mitius puniri, quam quando condē-
 natur ex lucidissimis probationibus. Alex. conf. 138. nu. 1. in
 vlt. vol. & no. q. diuersæ præsumptiones, diuersæ speciei non
 coniunguntur ad perficiendam probationem vt sequatur
 condemnatio. Et ideo fama cum vno teste non coniungitur,
 vt faciat plenam probationem in criminali. dec. conf. 189. nu.
 mero 15. Bonacoff.
 Positio facta nocet ponenti, nisi aduersarius eam negauerit,
 secus est in caplante, qui non videtur fateri, teste catel. ver.
 confessio potest renouari. col. 4. in prin. Quæ confessio actō-
 nis resultat ex positione, ex not. per Rom. col. 9. col. si si ne-
 getur, non potest postea negans ea se iuuare, quia ex confessio-
 ne impugnata quis se iuuare nequit. iuxta tradita per Alex.
 conf. 76. nu. 8. lib. 7. conf. 92. col. 1. in fi. lib. 5. Bart. in l. post lega-
 tum. ff. de his quib. vt indig. O. sac. d. decif. 178. col. fi. & fac. Ale.
 in l. stipulatio. §. si quis forte. n. 9. de ver. obl. quibus adde, q. &
 si ex positione negata quis se iuuare non possit: per Reg. c. ex
 eo de reg. iur. lib. 6. & not. per iaso. in l. possideri. nu. 23. in l. na-
 turaliter §. nihil commune. nu. 76. ff. de acq. poss. ex dictis ta-
 men testium super positione negata examinatorum: suam in-
 tentionem iure fundare poterit, secundum Ang. consil. 153.
 quem sequitur iaf. vbi §. O. sac. d. decif. 178. col. fi. vbi q. sicut
 ex positione negata quis se fundare nequit, ita impugnans re-
 sponsonem non potest se ea iuuare, ex §. alleg.
 PRO. possidens alij, non præscribit sibi. l. malæfidei. C. de
 præscr. 30. ann. Bellon.
 Possidere potest quis vnam rem duobus modis, vno gene-
 rali pro suo & alio speciali, vt puta pro emptore, iaso. ibi. §. ex
 pluribus. nu. 34. & 36. ff. eo. tit. com. dicit. B. Villal.
 Amplia, siue concurrat eodem tempore, siue in diuersis tē-
 poribus, dominium autem potest detineri ex diuersis causis
 in idem tempus concurrentibus, iaf. in d. l. possideri, §. ex pluri-
 bus nu. 38. com. dicit.
 Possideri dicuntur mobilia, iaf. in l. possessio. nu. 39. ff. eo. ti.
 com. dicit. idem.
 Possidere præsumitur tempore mortis qui semel possedit,
 Alciat. de præsumpt. re. 2. præsumpt. 21. nu. 51. communem
 dicit. idem.
 Possidere præsumitur tempore expulsionis agentis interdi-
 cto recuperande, probando quòd aliquando possederit, Alc.
 de præsumpt. re. 2. præsumpt. 21. nu. 14. communem dicit.
 Non præsumitur quis possidere, nisi alleget possessionem,
 Alcibi in prin. com. dicit. idem.
 Possidens ciuilliter de voluntate possidentis à quo causam
 habet propria autoritate potest naturalem accipere. curt. iu.
 conf. 127. nu. 3. com. dicit.
 Amplia istam communem etiam ad naturalem & intellige 80

ambas quando illa, quæ interdicitur acquiri est vacua. Anto.
 Gome. in l. 4. §. tau. nu. 43. communem dicit. Et gl. in d. l. clam
 possidere.
 Amplia, quia etiam potest propria autoritate expellere oc-
 cupatorem resistentem. iaf. in d. §. qui nundinas. nu. 24. ff. de ac-
 qui. poss. com. dicit. Villal.
 Possidens prior per constitutum, præfertur secundo habenti
 actuale possessionem, quia possessio est vera, licet modus
 sit fictus, sec. Bart. & ceteros omnes communiter. in l. ab em-
 ptione. de pact. iaf. in l. quoties. C. de rei vend. deci. in l. contra-
 ctus. ff. de reg. iur. & iaf. conf. 6. nu. 2. vol. 3. F. Viuius lib. 2.
 opi. 232.
 Possidens prior per constitutum præfertur secundo habenti
 actuale possessionem: ratio est, quia possessio est vera, li-
 cet modus sit fictus. Bar. & alij in l. ab emptione. ff. de pac. dec.
 in l. contractus. nu. 16. ff. de reg. iur. & iaf. in conf. 6. nu. 2. ver.
 1. propter constitutum. in 3. volu. conf. Et hanc communem
 opi. esse dicit Io. Cephalus in conf. 147. num. 20. in lib. 1. conf.
 kirchouius.
 Possidens contra quem est lata sententia, & appellauit, non
 dicitur innouare, si possessionem suam continet, secundum
 Io. And. in c. non solum. de appell. in 6. Alb. in l. 1. ff. nil nouari
 app. pend. in prin. Ang. in l. si cuius. ff. de app. reci. Domi. præ-
 pos. in c. cum teneamur. in prin. extra de app. per illum text. &
 c. 1. extra vt lite pend. c. cum personæ. §. p. de priuileg. in 6.
 Balb. decif. 447.
 PRO. possessor rerum immobilium satisfacere non compel-
 litur. l. sciendum. ff. qui satisf. cog. Bellon.
 Possessor malæfidei postquam soluit de suo ante litem con-
 testationem, acquirit vtilem actionem negotiorum gestorū
 contra dominum, Boer. decif. 44. num. 4. communem dicit.
 Villalob.
 Possessor bonæfidei habens titulum facit naturales fructus
 suos, l. in bonæfidei. ff. de acq. rer. do. & est communis secun-
 dum Didac. li. 1. Varia. resolut. c. 3. n. 2. Possent tamen tales fru-
 ctus et si non rei vindicatione, tamen vel officio iudicis, vel
 conditione sine causa peti. fiant que. sententiam receptiorem
 testatur paulò post idem Did. Quid de industrialibus vide ibi
 dem 2. conclusionem. I. Fichard.
 Possessor contra quem agitur hypothecaria, potest negare
 illum à quo agens dicit habere titulum, esse dominum illius
 rei: & creditor tenetur probare esse dominum: alias succum-
 bet. licet ipse debitor, siue agat, siue conueniatur, non potest
 negare dominium: vel cum creditore, vel cum alio tertio,
 quia allegaret turpitudinem suam. Ant. Neguf. Fano. de pign.
 par. 6. mem. 2. nu. 3. com. dicit. Villal.
 Possidens sine titulo, non est legitimus contradicitor, Lud.
 de Goz. in conf. 93. nu. 5. com. dicit. idem.
 Possessoria remedia non dantur pro iuribus merè persona-
 libus, Otolora. de nobilitate hispanica, c. 1. part. 2. 3. part. nu. 3.
 magis com. dicit ex docto in l. certis annis, C. de pact. & in c.
 querelam, de electi. idem.
 Contra tertium possessorem agi non posse, nisi prius discuf-
 so principali debitore, & illius fideiussore, vt communiter tra-
 diderunt doct. in l. persequatione. C. de pign. & in auth. pre-
 sente. C. de fideiuf. & licet contrarium disponi videatur, in au-
 then. de litig. §. vel hæc, & in auth. hoc ita. C. de pign. illa tamē
 iura procedere volunt doct. in casu speciali, scilicet, quando,
 lite iam incepta contra debitorem, de qua agebatur, debitor
 alienauit, quo casu, quamuis litigiosi vitium non contrahitur
 quoad omnia, in hoc tamen contrahitur, vt possessor ipse cau-
 sam habens à debitore possit conueniri ante, quam debitor
 conueniatur, hancque solutionem veram esse dicit Bart. in d.
 l. persequatione, vbi annotauit modos, quibus ipsa fieri de-
 beat discussio & ex Butrig. sententia concludit, in hoc iudicis
 interloquutoriam non requiri. F. Turzan.
 Missus in tenutam bonorum vigore sententiæ arbitralis
 non dicitur Possessor. est com. opin. cont. Barto. secundum Ale-
 x. in consil. 201. vifo themate. in fin. volu. 7. & conf. 35. in fi.
 vol. 6. Chariam.
 Remedium can. redintegranda, 3. q. 1. competit cui libet,
 qui sine iusta causa de possessione cecidit, tam pro rebus ec-
 clesiasticis quam prophanis. Est magis com. opi. sec. Alex. con-
 sil. 51. vifo. in prin. vol. 1. M. Charian.
 Possessor clandestinus vi possidet, siue expellit possiden-
 tem, siue possidens non sit ausus ingredi possessionem, vel sus-
 picans vi posse expelli. Idem ibi nu. 34. com. dicit.
 Restringe istud notabile quòd ad timorem possessionis,
 non tamen quòd ad timorē capturæ: quia per istum timorem
 non perditur iaf. in l. possideri. §. in amittenda. nu. 55. ff. de acq. poss. possell

possell. communem dicit. Villalob.
 Possessor clandestinus habet naturalem possessionem clan-
 destinè, & ciuilem violenter, iaf. ibi. n. 47. com. dicit. idem.
 Possessor absque titulo non est legitimus contradicitor, vt
 frequenter placitum dicit Gozad. conf. 93. n. 5. Quin & malæ-
 fidei possessor etiam rebus extrinsecis conditioni obnoxius er-
 rit, vt est Accur. doctrina in §. si tamen. glof. vlti. in l. de rer.
 diuis. quam communiter placitam asserit Alex. in l. si quis nec
 causam §. vlt. n. 5. ff. si cert. pet. defendit Gomez. in §. sicutaque.
 à nu. 29. In l. de act. quamuis verius verè contrarium arbi-
 trentur Paul. ac Dec. n. vlt. Curt. iu. & Purpu. n. 4. atque Alciat.
 n. etiam 3. in d. §. vlt. l. si quis nec causam. ff. si cert. pet. E. Suar.
 Possessor bonæfidei fructus suos faciens, eos cum expensis
 melioramentorum compensare tenetur, c. ad nostram de reb.
 ecclesiæ non alienandis. l. sumptus. ff. de rei vend. & in l. fulam.
 §. fructus. ff. sol. mat. ideoq. si colligeret, seu perciperet tot fru-
 ctus qui melioramentis ipsis æquiualerent, vtique tunc re-
 restituere teneretur absque aliquorum melioramentorum
 solutione, secundum iura memorata, & no. & limitat Berous,
 in c. 1. n. 41. & seq. de in integ. restit. q. quippe in tantum pro-
 cedit, secundum cōmuniter doc. vt si qui bonæfidei possessor
 esset virtute tituli iniusti, & nulli, adhuc haberet locum dispo-
 sitio, d. l. sumptus, cum aliis ll. præcitatiss, videlicet, q. meliora-
 menta ipsa cum fructibus compensaretur, ita declarat Felyn.
 cum ceteris congestis per eum, in c. cum causa, ex de re iud. &
 Ant. Neguf. in tract. de pign. in 3. membro 5. par. num. 12. F.
 Viuius lib. 2. opi. n. 231.
 Possessor malæfidei non præscribit, c. 2. de reg. iur. in 6. & c.
 si de præscr. in Antiquis, & ibi plenè tradunt doc. & post alios
 Fel. qui longè disputat, & tandem ostendit, ita esse cōm opi.
 vt scilicet per d. c. si corrigatur Ius Ciuile, quo dicebatur actio-
 nem personalem tolli per cursum triginta annorum, etiam in
 fauorem scientis se teneri, & sic existentis in mala fide. Licet
 Bart. in l. sequi §. per viam. ff. de v. sup. & ante eum Hostiens.
 in summa, de præscr. tenuerint contrarium, quos etiam ple-
 rique sequuti sunt in diuersis locis, vt per Fel. in d. fi. & per Bal-
 bu. in tract. de præscriptio. in 2. par. 3. par. princip. in 13. q. &
 à cōi opi. contra Bart. & socios non esse recedendum, vt per
 Fel. & Balb. in locis prædictis, eo præcipuo fundamento: Quia
 agitur de materia peccati, nequis scilicet sciēt, cum aliena ia-
 ctura locupletetur, & etiam, quia d. c. si simpliciter & indistin-
 ctè dicit, nullam præscriptionem cum mala fide procedere. Et
 licet multa in contrarium, & pro opinione. Bar. allegari possent
 Tamen in iis non est insistentium, cum satis nobis esse debeat,
 cōm opi. esse contr. Bar. à qua in dubio recedendum non est,
 vt inquit post iam allega. Soc. iun. in consil. 27. num. 31. vol.
 4. E. Muscul.
 Possessor extraneus citandus, extranei possessores de quo-
 rum præiudicio tractatur, sunt citandi in pronuntiatione, in
 qua pronuntiat deueniri posse contra eos, secundum Iaco.
 de Are. Bart. & Ang. in l. decem. ff. de verb. obl. licet ipse Bar.
 ibi dicat tunc sufficere citationem generalem per tubam, per
 auth. si omnes. C. si vt se ab hæredi. abli. lac. autem Bu. tenuit
 contrarium, scilicet non esse necessariam ipsam citationem, si
 cut quando pronuntiat testamentum in officio non sunt
 citandi legatarij. l. Papinianus. §. si ex causa. ff. de inoffic. testa.
 Balb. decif. 245.
 Possessor iniustus licet etiam iniustus possessor priuari non
 debeat sua possessione sine citatione. l. meminerint. C. vnde
 vi. c. in literis. extr. de restitu. spolia. tamen hoc poterit face-
 re iudex, quando illum de facto & parte non citata possessore
 rem fecit, secundum Inn. in c. querelam. ext. de electio. in glo.
 subtractam. Bal. in notabilibus, in l. si pacto quo poenam. C. de
 pact. Roma. & Nicol. in l. 2. ff. de re iud. glof. in l. minor 25. an-
 nis. ff. de euictio. l. 1. in verbo in firmabitur. ff. de feriis. & 11. q.
 3. c. excommunicatos. Nisi fuisset in tali actu primo omiffa ci-
 tatio propter scandalum, secundum Io. And. in addi. ad Spec.
 de sentent. prola. §. species. additio incipiente, habeo de præ-
 cepto do. Alex. in d. l. si pacto. Fel. in c. nihil. ext. de præscriptio.
 secunda columna. Balb. decif. 417.
 Possessio est duplex, ciuilis & naturalis. Ant. Nic. in concor.
 glof. concor. 69. & Cora. in l. naturaliter. §. nihil cōe. nu. 6. ff.
 de acq. pos. com. dicit, & Rip. in l. 1. ff. de acq. pos. n. 28. B. Vill.
 Possessio ciuilis est ius insistenti rei non prohibet posside-
 ri aptum producere ciuiles effectus. Curt. iu. conf. 127. num. 2.
 com. dicit, & Coua. in repe. reg. possessor. de reg. iur. lib. 6. par.
 2. n. 3. ex Bart. in d. l. 1. de acq. poss. idem.
 Possessio ciuilis potest acquiri à principio sine naturali, iaf.
 in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. n. 37. ff. de acq. poss. magis
 communem dicit. idem.